Об утверждении муниципальной целевой программы « По благоустройству и улучшению экологической обстановки населенных пунктов на территории муниципального района Челно-Вершинский Самарской области на 2013-2015 годы»
В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 10.08.2012 N 1157    « О проведении в  Российской Федерации Года охраны окружающей среды», распоряжением Правительства Самарской области от 18.01.2013 № 10-р «Об утверждении плана основных мероприятий по проведению в 2013 году в Самарской области года охраны окружающей среды», администрация муниципального района Челно-Вершинский,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить  муниципальную целевую программу  « По благоустройству и улучшению экологической обстановки населенных пунктов на территории муниципального района Челно-Вершинский Самарской области на 2013-2015 годы», согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный Вестник» и разместить в сети Интернет на официальном сайте Администрации муниципального района Челно-Вершинский.
Глава муниципального района

Челно-Вершинский                                                                          Князькин В.А.
Приложение к постановлению администрации муниципального района Челно-Вершинский

от «__»_________201__г.

Муниципальная целевая программа «По благоустройству и улучшению экологической обстановки населенных пунктов на территории муниципального района Челно-Вершинский Самарской области на 2013-2015 годы».

 Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа по благоустройству и улучшению экологической обстановки населенных пунктов на территории муниципального района Челно-Вершинский Самарской области на 2013-2015 годы.

	Основания для разработки программы
	Указ Президента Российской Федерации от 10.08.2012 N 1157    « О проведении в  Российской Федерации Года охраны окружающей среды»;

распоряжение Правительства Самарской области от 18.01.2013 № 10-р «Об утверждении плана основных мероприятий по проведению в 2013 году в Самарской области года охраны окружающей среды»;

поручение главы муниципального района Челно-Вершинский.

	Дата принятия решения о разработки программы
	март  2013г

	Заказчик программы
	Администрация муниципального района Челно-Вершинский Самарской области

	Разработчик программы
	Администрация муниципального района Челно-Вершинский Самарской области

	Цель и задачи программы
	цель программы:

-повышение уровня комфортности и привлекательности проживания в сельской местности;

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства;

- благоустройство водоохраных, рекреационных зон и мест массового отдыха людей на территории муниципального района;

- улучшение экологической и санитарной  обстановки на территории муниципального района;

- реализация основных мероприятий  предусмотренных Распоряжением Правительства Самарской области от 18.01.2013 № 10-р «Об утверждении плана основных мероприятий по проведению в 2013 году в самарской области года охраны окружающей среды».

задачи программы:

-обеспечение благоустройства  населенных пунктов входящих в состав муниципального района в рамках программы;

- организация процесса обращения с отходами и состоянии очистки территории;

-озеленение территории района;

- привлечение жителей к участию в решении проблем;

- благоустройство населенных пунктов;

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства;

-распространение благоприятного опыта по благоустройству мест общественного пользования, массового скопления людей, мест отдыха, природных территорий, рекреационных зон, путем организации и  проведения конкурсов «Поселение образцового содержания», «Самая благоустроенная территория бизнеса»,  «Лучший частный двор».

	Сроки реализации программы
	2013-2015 годы

	Перечень основных мероприятий
	- организация и проведение весеннего и осеннего месячника по санитарной очистке и уборке территории муниципального района Челно-Вершинский;

- текущий ремонт и оснащение элементами благоустройства мест общественного пользования, мест массового скопления людей, рекреационных и природных зон;

- озеленение территории района;

- пропаганда охраны окружающей среды и правил обращения  с отходами, соблюдения чистоты и порядка;

- проведение муниципальных экологических конкурсов;

- проведение мероприятий  предусмотренных Распоряжением Правительства Самарской области от 18.01.2013 № 10-р «Об утверждении плана основных мероприятий по проведению в 2013 году в самарской области года охраны окружающей среды

	Объем и источники финансирования
	бюджет муниципального района Челно-Вершинский

	Организация управления и контроля за исполнением программы
	Администрация муниципального района Челно-Вершинский

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	- улучшение   комфортности   проживания  и  повышение  уровня  благоустройства  территорий;

- формирование мнения у жителей муниципального района об уважении к своему месту жительства, к соблюдению чистоты и порядка на территории муниципального района Челно-Вершинский;

- вовлечение наибольшего числа жителей муниципального района к работе по очистке и уборке территорий.

I. Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа.

Согласно Указу Президента Российской Федерации от 10.08.2012 N 1157    « О проведении в  Российской Федерации Года охраны окружающей среды» 2013 год признан годом охраны окружающей среды. В соответствии с данным Указом Президента  принято распоряжение Правительства Самарской области от 18.01.2013 № 10-р «Об утверждении плана основных мероприятий по проведению в 2013 году в Самарской области года охраны окружающей среды». Данные правовые акты затрагивают наиболее актуальные и важные проблемы, как и во всей стране в целом, так и в отдельно взятых муниципальных образований, например как муниципальный район Челно-Вершинский. Проведение  в 2013 году Года охраны окружающей среды поспособствует решению проблем благоустройства и экологической обстановки в муниципальном районе Челно-Вершинский, а также придаст мероприятиям проводимым в данной сфере систематический характер.

 Муниципальный район Челно-Вершинский, включает в себя 11 сельских поселений состоящих из 54 населенных пунктов удалённых друг от друга и от районного центра, имеется значительная протяженность дорог местного и районного значения. Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов, таких как пешеходные зоны, зоны отдыха, дороги и многие другие, до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и нуждаются в ремонте. На территории муниципального района имеется, только одна санкционированная свалка, в результате чего существует проблема со сбором и вывозом бытовых отходов и появлением несанкционированныхсвалок. Существуют проблемы в части обращения с отходами в индивидуальных жилых домах, находящихся на территории муниципального района. У большинства из них система сбора и вывоза твердых бытовых отходов (далее - ТБО) не работает. Так же существует проблема  снижения уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности, а порой и откровенных актах вандализма, а также не соблюдения правил чистоты и порядка.

Актуальной проблемой остается, отсутствие или наличие уже обветшавших элементов благоустройства в местах массового скопления людей, отдыха, а также отсутствие  зон отдыха вдоль береговой линии водоемов.

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенных пунктов необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального района Челно-Вершинский невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей района. Важна четкая согласованность действий администраций муниципального района, сельских поселений и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселений и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройств.

II. Основные цели и задачи, сроки целевой Программы.

Целями программы является повышение уровня комфортности и привлекательности проживания в сельской местности; приведение в качественное состояние элементов благоустройства; благоустройство водоохраных, рекреационных зон и мест массового отдыха людей на территории муниципального района;  улучшение экологической и санитарной  обстановки на территории муниципального района; реализация основных мероприятий  предусмотренных Распоряжением Правительства Самарской области от 18.01.2013 № 10-р «Об утверждении плана основных мероприятий по проведению в 2013 году в Самарской области года охраны окружающей среды».

Для достижения поставленных целей Программы потребуется реализация мероприятий направленных на решение следующих задач:

- обеспечение благоустройства  населенных пунктов входящих в состав муниципального района в рамках программы;

- организация процесса обращения с отходами и состоянии очистки территории;

- привлечение жителей к участию в решении проблем

- благоустройства населенных пунктов;

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства;

-распространение благоприятного опыта по благоустройству мест общественного пользования, массового скопления людей, мест отдыха, природных территорий, рекреационных зон, путем организации и  проведения конкурсов «Поселение образцового содержания», «Самая благоустроенная территория бизнеса»,  «Лучший частный двор».

III. Перечень программных мероприятий

IV. Механизм реализации Программы

Государственным заказчиком и разработчиком Программы является администрация муниципального района Челно-Вершинский.

Основные исполнители Программы:

Администрация муниципального района Челно-Вершинский;

Администрации сельских поселений муниципального района Челно-Вершинский (по согласованию);

Организации и учреждения района действующие на территории муниципального района Челно-Вершинский по согласованию.

Исполнители:

Осуществляют контроль и несут ответственность за реализацию Мероприятий Программы.

V. Оценка социально-экономической эффективности

Реализация Программы принесет социально-экономический эффект. Улучшение состояния территории муниципального района Челно-Вершинский, приведет  обеспечению комфортными условиями  для работы и отдыха населения на территории муниципального района Челно-Вершинский.

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛНО-ВЕРШИНСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «13» мая 2013 года № 395